
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 94.227/91  
 
Κανονισµός Οργάνωσης και λειτουργίας του Οργανισµού Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας.  
(ΦΕΚ 378/Β/10-06-91) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του Ν. 1876/90 (27/Α/8.3.90). 
2. Τις διατάξεις του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα».  
3. Το αριθ. 13/12.4.91 Πρακτικό συνεδρίασης του ∆.Σ. του Οργανισµού Μεσολάβησης και 
∆ιαιτησίας. 
4. Το αριθ. 184/6.5.91 έγγραφο του Προέδρου του Οργανισµού Μεσολάβησης και 
∆ιαιτησίας, αποφασίζουµε:  
1. Να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως ο κατωτέρω Κανονισµός Οργάνωσης 
και Λειτουργίας του Οργανισµού Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας, του οποίου το Περιεχόµενο 
έχει ως εξής: 
 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 

 
Άρθρο 1 

Αντικείµενο του Κανονισµού 
 
Ο Κανονισµός αυτός καθορίζει την οργάνωση, τη διάρθρωση και γενικά την λειτουργία του 
Οργανισµού Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας.  
Ο Οργανισµός Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας θα αναφέρεται στο εξής για συντοµία µε τα 
αρχικά Ο.ΜΕ.∆ ή Οργανισµός 
 

Άρθρο 2 
Γενικές ∆ιατάξεις 

 
Η έδρα του Οργανισµού βρίσκεται στην Αθήνα. 
Ο Ο.ΜΕ.∆. διοικείται από το ∆.Σ., όπως ορίζει ο Νόµος, το σχετικό Προεδρικό ∆ιάταγµα και 
ο παρών Κανονισµός.  
 

Άρθρο 3 
Λειτουργίες του Οργανισµού 

 
1.1. Οι λειτουργίες του Οργανισµού Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας είναι κύρια οι εξής:  
α) Παροχή υπηρεσιών Μεσολάβησης για την επίλυση συλλογικών διαφορών εργασίας. Η 
λειτουργία αυτή του Οργανισµού έχει πρωτεύουσα σηµασία. 
β) Παροχή υπηρεσιών ∆ιαιτησίας, για την επίλυση των συλλογικών διαφορών εργασίας. 
1.2. Συµπληρωµατικά στις λειτουργίες και δραστηριότητες του Οργανισµού, είναι δυνατόν, 
κατόπιν ειδικής απόφασης που λαµβάνονται µε τη διαδικασία των αυξηµένων πλειοψηφιών 
του άρθρου 12 παρ. 3α' του παρόντος Κανονισµού του Οργανισµού, να περιληφθούν η: 
α. παροχή συµβουλών πάνω σε θέµατα εργασιακών σχέσεων.  
β. παροχή βοηθείας για την βελτίωση των συλλογικών διαπραγµατεύσεων. 
γ. διεξαγωγή ερευνών σχετικών µε τις εργασιακές σχέσεις σε επίπεδο εθνικό, κλαδικό, 
επιχειρησιακό.  
δ. προετοιµασία και δηµοσίευση, υπό µορφή εντύπων, «Κωδίκων Πρακτικής», που 
υποδεικνύουν προς τα µέρη ζητήµατα δεοντολογίας καθώς και πρακτικές λύσεις που 
αφορούν τις εργασιακές σχέσεις. 
 

Άρθρο 4 



Σύνθεση του ∆.Σ. του Οργανισµού 
 
1. Το ∆.Σ. του Ο.ΜΕ.∆. είναι ενδεκαµελές και αποτελείται από: 
α) έναν καθηγητή οποιασδήποτε βαθµίδας οικονοµικού µαθήµατος ή εργασιακών σχέσεων 
τµήµατος A.E.I.  
β) έναν καθηγητή οποιασδήποτε βαθµίδας εργατικού δικαίου νοµικού τµήµατος A.E.I. 
γ) έναν επιστήµονα που υποδεικνύεται από το ∆.Σ. της Ε∆ΕΚΑ, ειδικευµένο στις εργασιακές 
σχέσεις.  
δ) ανά έναν εκπρόσωπο του ΣΕΒ, της ΓΣΕΒΕ και της Ένωσης Εµπορικών Συλλόγων 
Ελλάδας.  
ε) τρεις εκπροσώπους της Γ.Σ.Ε.Ε. 
στ) έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εργασίας. 
ζ) ένα πρόσωπο αναγνωρισµένου κύρους και έµπειρο σε θέµατα εργασιακών σχέσεων, που 
ορίζεται κατά πλειοψηφία από τα υπόλοιπα µέλη στην πρώτη, µετά την υπόδειξη από τους 
φορείς και πριν τη συγκρότηση σε σώµα, συνεδρίασή τους. 
Για το ορισµό των µελών των περιπτώσεων (α) και (β) η υπόδειξη γίνεται από τις 
Συγκλήτους των Πανεπιστηµίων Αθηνών και Θεσσαλονίκης µε πρόταση των αντιστοίχων 
πρυτάνεων. Για όλες τις περιπτώσεις η υπόδειξη από τους αρµόδιους φορείς πρέπει να γίνει 
µέσα σε προθεσµία 15 ηµερών από τη σχετική προς τούτο πρόσκληση.  
Σε περίπτωση που δεν γίνει υπόδειξη µέσα στην παραπάνω προθεσµία, η υπόδειξη των 
µελών των περιπτώσεων (α) και (β) γίνεται από τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων και το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συγκροτείται µε όσα µέλη τελικά 
υπεδείχθησαν.  
Τα υπό στοιχεία δ' και ε' µέλη δεν µπορούν να είναι µέλη των οργάνων διοίκησης 
συνδικαλιστικών οργανώσεων των εργαζοµένων και των εργοδοτών. Ένα µέλος του εδαφίου 
δ' και ένα του εδαφίου ε' πρέπει να είναι επιστήµονας οικονοµολόγος.  
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συγκροτείται σε Σώµα µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται και ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Οργανισµού.  
Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι τετραετής. Ο επαναδιορισµός των µελών είναι 
δυνατός. 
2. Οι φορείς που προβλέπει η παράγραφος 1 του παρόντος άρθρου υποδεικνύουν ανά ένα 
ταχτικό και ένα αναπληρωµατικό µέλος, ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Υπουργού 
Εργασίας, εφαρµοζόµενης τελικά της ρύθµισης του άρθρου 8 παρ. 5 του Ν. 4346/64 «περί 
οργανώσεως υπηρεσιών προστασίας κλπ.».  
3. Αναπληρωµατικό µέλος ορίζεται και για το πρόσωπο της περίπτωσης ζ' της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου.  
 

Άρθρο 5 
Ειδική ∆ιαδικασία Ορισµού Μέλους 

 
1. Τα µέλη των περιπτώσεων α' έως στ' του προηγούµενου άρθρου (4) µετά την υπόδειξή 
τους από τους αρµοδίους φορείς και πριν από τη συγκρότησή τους σε σώµα, µε την απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας, καλούνται από τον Υπουργό Εργασίας να συνέλθουν σε ορισµένο 
χρόνο και τόπο για να ορίσουν το πρόσωπο που θα καταστεί µέλος σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της περίπτωσης ζ του άρθρου 4 παράγραφος 1 του παρόντος Κανονισµού.  
2. Τα µέλη που έχουν υποδειχθεί συνέρχονται και µε µυστική ψηφοφορία εκλέγουν τον 
Πρόεδρο της ειδικής αυτής συνέλευσης. 
3. Η ειδική συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα τα περισσότερα µέλη από 
αυτά που έχουν υποδειχθεί και αποφασίζει µε φανερή ψηφοφορία και απόλυτη πλειοψηφία, 
των παρόντων. Αν αποβούν άκαρπες δύο ψηφοφορίες, τότε αποφασίζει µε σχετική 
πλειοψηφία. 
4. Χρέη γραµµατέα της ειδικής συνέλευσης εκτελεί υπάλληλος του Υπουργείου Εργασίας, 
οριζόµενος προς τούτο από τον Υπουργό Εργασίας.  
5. Για τα πεπραγµένα της ειδικής συνέλευσης συντάσσεται πρακτικό το οποίο, αφού 
υπογραφεί από τον πρόεδρο και τον γραµµατέα, υποβάλλεται στον Υπουργό Εργασίας. 



 
Άρθρο 6 

Συγκρότηση του ∆.Σ. 
 
1. Το ∆.Σ. συγκροτείται σε Σώµα µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας δηµοσιευοµένη στο 
ΦΕΚ, οριζοµένου και του Προέδρου µε τον αναπληρωτή του.  
2. Το ∆.Σ. µπορεί να λειτουργήσει και µε ελλιπή συγκρότηση, µέχρι τρεις µήνες, σε 
περίπτωση κατά την οποία µέλος του πεθάνει ή αποχωρήσει για οποιοδήποτε λόγο. 
Καλούνται όµως πάντοτε τα αναπληρωµατικά µέλη να παραστούν. Πάντοτε όµως πρέπει τα 
λοιπά µέλη του ∆.Σ. να επαρκούν ώστε να υπάρχει απαρτία κατά τη συνεδρία. 
3. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποχώρησης ή θανάτου µέλους του ∆.Σ., ο αρµόδιος φορέας 
καλείται εντός τριών (3) µηνών να αντικαταστήσει το µέλος, άλλως το ∆.Σ. θα έχει, αν και 
ελλιπή, νόµιµη συγκρότηση.  

 
Άρθρο 7 

Ορισµός γραµµατέα του ∆.Σ. 
 

1. Χρέη γραµµατέα του ∆.Σ. εκτελεί υπάλληλος του Οργανισµού που ορίζεται, µε τον 
αναπληρωτή του, από τον Πρόεδρό του.  
2. Προσωρινά, µπορεί να ορισθεί ως γραµµατέας υπάλληλος του Υπουργείου Εργασίας, µε 
την Απόφαση του Υπουργού Εργασίας που ορίζει το ∆ιοικητικό Συµβούλιο.  
 

Άρθρο 8 
Τόπος λειτουργίας του ∆.Σ. 

 
1. Το ∆.Σ. συνέρχεται στην Αθήνα και στο Κατάστηµα όπου εδρεύει ο Οργανισµός.  
2. Το ∆.Σ. προσωρινά µπορεί να συνέρχεται στο Κατάστηµα του Υπουργού Εργασίας ή 
Οργανισµού του δηµόσιου τοµέα, που στην τελευταία αυτή περίπτωση ορίζεται µε απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας. 
 

Άρθρο 9 
Χρόνος και ∆ιαδικασία Συγκλήσεως Συνεδριάσεως του ∆.Σ. 

 
1. Το ∆.Σ. του Οργανισµού συνεδριάζει µία φορά το µήνα ή συχνότερα εφόσον αυτό κρίνεται 
αναγκαίο από το ίδιο ή τον Πρόεδρο αυτού.  
2. Το ∆.Σ. συγκαλείται σε συνεδρίαση από τον Πρόεδρο ή όταν αυτός κωλύεται από τον 
Αναπληρωτή Πρόεδρο, µε προσκλήσεις που κοινοποιούνται εγκαίρως προ των 
συνεδριάσεων, σε όσους µετέχουν σε αυτές και στις οποίες αναγράφεται ο τόπος, ο χρόνος 
και το θέµα της ηµερήσιας διάταξης της συνεδρίασης. 
3. Την πρόσκληση υπογράφει ο Πρόεδρος του ∆.Σ.  
4. Η πρόσκληση απευθύνεται τόσο στα τακτικά, όσο και στα αναπληρωµατικά µέλη του ∆.Σ. 
5. Το κωλυόµενο µέλος του ∆.Σ. που αδυνατεί να συµµετάσχει σε συνεδρίαση υποχρεούται 
έγκαιρα να ενηµερώσει τον Γραµµατέα του ∆.Σ. µε ευθύνη της οποίας και ειδοποιείται το 
αντίστοιχο αναπληρωµατικό µέλος προκειµένου να παρευρεθεί στην συνεδρίαση.  
6. Η πρόσκληση µπορεί να γίνει και µε τηλεγράφηµα ή τηλεφώνηµα. Στις περιπτώσεις αυτές 
γίνεται έγγραφη µνεία σε ειδικό βιβλίο, στο οποίο σηµειώνεται και η ηµεροµηνία και τίθεται 
η υπογραφή του υπαλλήλου που ενήργησε την πρόσκληση. 
7. Πρόσκληση δεν απαιτείται όταν έχουν καθοριστεί τακτές ηµέρες συνεδρίασης γνωστές στα 
µέλη, όταν ορισµένο µέλος έχει δηλώσει προηγούµενα ότι κωλύεται ή όταν υπάρχει 
αντικειµενική αδυναµία συµµετοχής του.  
8. Το ∆.Σ. µπορεί να συνέλθει σε συνεδρίαση και χωρίς την ανωτέρω πρόσκληση εφόσον είτε 
είναι παρόντες όλοι οι µετέχοντες σ' αυτό και εφόσον δεν υπάρχει αντίρρηση από κανέναν, 
είτε αποδεικνύεται εγγράφως ότι υπάρχει συναίνεση όλων των µελών αυτού για τη διεξαγωγή 
της συνεδρίασης.  



9. Μετά από έγγραφη αίτηση τεσσάρων (4) τουλάχιστον µελών του ∆.Σ. στην οποία 
απαραίτητα αναφέρεται το θέµα που πρόκειται να συζητηθεί, υποχρεούται ο Πρόεδρος και 
εφόσον αυτός κωλύεται ο Αναπληρωτής Πρόεδρος να συγκαλέσει το ∆.Σ. σε έκτακτη 
συνεδρίαση το αργότερο µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την υποβολή της σχετικής αιτήσεως. 
 

Άρθρο 10 
Ηµερήσια ∆ιάταξη των Συνεδριάσεων του ∆.Σ. 

 
1) Τα θέµατα που συζητούνται στις συνεδριάσεις είναι τα προβλεπόµενα στην ηµερήσια 
διάταξη, την οποία καταρτίζει ο Πρόεδρος και στην οποία αναφέρονται τα θέµατα της 
συνεδρίασης. 
2) Ο Πρόεδρος περιλαµβάνει στην ηµερήσια διάταξη και θέµατα που τυχόν έχει ζητήσει 
κάποιος από τους µετέχοντες στη συνεδρίαση, µε αίτηση του προς αυτόν πριν από την 
κατάρτιση της ηµερήσιας διάταξης.  
3) Μαζί µε την ηµερήσια διάταξη διανέµονται και οι έγγραφες εισηγήσεις που τυχόν 
υπάρχουν για τα θέµατα αυτής.  
4) Συζήτηση και λήψη απόφασης επάνω σε θέµα µη προβλεπόµενο στην ηµερήσια διάταξη 
µπορεί να γίνει µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, εφόσον το θέµα είναι επείγον και εφόσον 
είναι παρόντα και τα ένδεκα (11) µέλη του ∆.Σ. και συµφωνούν στη διενέργεια της 
συζήτησης τουλάχιστον τα οκτώ (8).  
5) Η διάταξη της προηγουµένης παραγράφου (4) δεν εφαρµόζεται στις περιπτώσεις που 
απαιτούνται αυξηµένες πλειοψηφίες για την λήψη αποφάσεων. 
 

Άρθρο 11 
Εισηγήσεις και Εκθέσεις κατά τις Συνεδριάσεις του ∆.Σ. 

 
1. Κατά τακτά διαστήµατα στις συνεδριάσεις και προ της συζήτησης των θεµάτων της 
ηµερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος ή το αρµοδίως εξουσιοδοτηµένο µέλος του ∆.Σ. ή 
υπάλληλος του Οργανισµού παρουσιάζει την τακτική έκθεσή του προς το ∆.Σ. για την 
πρόοδο των εργασιών του Οργανισµού, αναφέροντας τα , κατά την κρίση του, σπουδαιότερα 
θέµατα. 
3. Εφόσον ο πρόεδρος ή το ∆.Σ. κρίνει αναγκαίο, για ιδιαίτερα σοβαρά θέµατα της ηµερήσιας 
διάταξης συντάσσεται έγγραφη εισήγηση, η οποία παρουσιάζεται από τον Πρόεδρο ή 
εξουσιοδοτηµένο µέλος του ∆.Σ.  
 

Άρθρο 12 
Απαρτία και Ψηφοφορία στις Συνεδριάσεις του ∆.Σ. 

 
1. Το ∆.Σ. βρίσκεται σε απαρτία όταν οι παρόντες αποτελούν την απόλυτη πλειοψηφία του 
νόµιµου συνολικού αριθµού των µελών του.  
2. Το ∆.Σ. αποφασίζει µε την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων µελών του.  
3.α. Ειδικά για την έγκριση διενέργειας δαπανών, την αξιολόγηση της απόδοσης των 
Μεσολαβητών - ∆ιαιτητών καθώς και του προσωπικού του Οργανισµού, την έγκριση του 
ετήσιου προϋπολογισµού και ισολογισµού και την µεταβίβαση αρµοδιοτήτων του Προέδρου 
του ∆.Σ. σε µέλος αυτού ή σε υπάλληλο του Οργανισµού, απαιτείται η διαµόρφωση 
αυξηµένων πλειοψηφιών, τουλάχιστον έξι (6) θετικών ψήφων.  
β. Επίσης, είναι δυνατόν και άλλα θέµατα να υπαχθούν σε διαδικασία των αυξηµένων 
πλειοψηφιών, εφόσον αυτό ορίζεται από άλλους Κανονισµούς του Οργανισµού ή 
αποφασισθεί από το ∆.Σ. µε την ίδια τη διαδικασία της αυξηµένης πλειοψηφίας των έξι (6) 
θετικών ψήφων.  
4. Για την έγκριση ή τροποποίηση Κανονισµών του Οργανισµού καθώς και για την 
πρόσληψη των Μεσολαβητών - ∆ιαιτητών απαιτείται ειδική πλειοψηφία 3/4 του συνόλου των 
ψήφων των µελών του ∆.Σ. 
5. Τα θέµατα, τα οποία προβλέπονται στις παραγράφους 3 και 4 του παρόντος άρθρου και για 
τα οποία απαιτείται η διαµόρφωση αυξηµένων πλειοψηφιών για την λήψη σχετικών 



αποφάσεων, εξαιρούνται από τη διαδικασία της παρ. 1 εδάφ. ζ' του άρθρου 18 του παρόντος 
Κανονισµού. 
6. Όταν έχουν διατυπωθεί πλείστες γνώµες, ένεκα των οποίων είναι αδύνατη η λήψη 
απόφασης, η ασθενέστερη ή οι ασθενέστερες µερίδες οφείλουν να συνταχθούν προς µία από 
τις επικρατέστερες.  
7. Σε περίπτωση ισοψηφίας, επικρατεί η ψήφος του Προέδρου του ∆.Σ.  
8. Η άρνηση ψήφου ή αποχή λογίζεται ως αρνητική ψήφος.  
9. Η ψηφοφορία ενεργείται φανερά. Τα µέλη µπορούν να αιτιολογούν την ψήφο τους. 
 

Άρθρο 13 
Εξαίρεση Μέλους του ∆.Σ. από συνεδριάσεις του Οργάνου 

 
Σε περίπτωση που συζητείται θέµα που αφορά ιδιωτικά συµφέροντα µέλους του ∆.Σ. ή 
συγγενούς του µέχρι του τετάρτου (4ου) βαθµού, το µέλος αυτό δεν µπορεί να παραστεί κατά 
την συζήτηση ούτε να λάβει µέρος στην ψηφοφορία. Το ∆.Σ. παίρνει την απόφαση για 
εξαίρεση ύστερα από πρόταση του ενδιαφερόµενου, ο οποίος υποχρεούται να υποβάλλει 
σχετική δήλωση, η ύστερα από πρόταση οποιουδήποτε άλλον µέλους του ∆.Σ. Η διάταξη 
αυτή ισχύει ανάλογα και για τα αναπληρωµατικά µέλη του ∆.Σ.  
 

Άρθρο 14 
Παράσταση τρίτων σε Συνεδριάσεις του ∆.Σ. 

 
1. Στις Συνεδριάσεις του ∆.Σ. µπορούν, ύστερα αχό πρόσκληση του ∆.Σ. ή του Προέδρου 
αυτού, να παρίστανται στελέχη και υπάλληλοι του Ο.Μ.Ε.∆., κρατικοί λειτουργοί, 
εκπρόσωποι των παραγωγικών τάξεων, της εργατικής και εργοδοτικής πλευράς, καθώς και 
άλλα πρόσωπα σχετικά µε τα ενδιαφέροντα του Οργανισµού.  
Αναπληρωµατικά µέλη του ∆.Σ., εφόσον δεν αναπληρούν στη συγκεκριµένη συνεδρίαση τα 
αντίστοιχα τακτικά, µπορούν να παρίστανται εφόσον κρίνεται σκόπιµο από το ∆.Σ.  

2. Οι ανωτέρω ενηµερώνουν το ∆.Σ. επί των θεµάτων για τα οποία εκλήθησαν και έχουν τη 
δυνατότητα να εκφράσουν τις απόψεις τους.  
 

Άρθρο 15 
Πρακτικά Συνεδριάσεων του ∆.Σ. 

 
1) Κατά τις συνεδριάσεις του ∆.Σ. τηρούνται πρακτικά. 
2) Στα πρακτικά καταχωρούνται υποχρεωτικά οι γνώµες και της πλειοψηφίας και της 
µειοψηφίας. 
3) Τα πρακτικά κάθε συνεδρίασης δακτυλογραφούνται και κοιτά την εποµένη συνεδρίαση 
του ∆.Σ. αναγιγνώσκονται και επικυρώνονται. 
4) Εάν η επικύρωση των πρακτικών δεν είναι δυνατόν να γίνει στην επόµενη συνεδρίαση, 
µπορεί να αναβληθεί για την µεθεπόµενη.  
5) Τα πρακτικά των συνεδριάσεων προσυπογράφονται από όλα τα παρόντα στη συνεδρίαση 
µέλη και τον Γραµµατέα του ∆.Σ. 
 

Άρθρο 16 
Όροι ανακοίνωσης των συζητήσεων των Συνεδριάσεων του ∆.Σ. 

 
1. Οι συνεδριάσεις του ∆.Σ. δεν είναι δηµόσιες. Ύστερα από απόφαση του Οργάνου µπορεί 
να δίνεται για δηµοσίευση περίληψη για τις συζητήσεις που έγιναν και τις αποφάσεις που 
έχουν ληφθεί.  
2. ∆εν επιτρέπεται η δηµοσίευση ή δηµοσιοποίηση των πρακτικών των συνεδριάσεων χωρίς 
ειδική γι' αυτό απόφαση του ∆.Σ.  
Εκτός των µελών του Οργάνου, αντίγραφα ή αποσπάσµατα των πρακτικών µπορούν να 
λαµβάνονται από ενδιαφερόµενους µόνο ύστερα από σχετική απόφαση του ∆.Σ. 



3. Τα µέλη του ∆.Σ. οφείλουν να τηρούν εχεµύθεια των συζητήσεων που διεξάγονται κατά τις 
συνεδριάσεις του Οργάνου.  
 

 Άρθρο 17 
Αρµοδιότητες ∆.Σ. 

 
1. Το ∆.Σ. έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:  
α) Κατευθύνει τη δράση του Οργανισµού για την εκπλήρωση της αποστολής 
του.  
β) Εποπτεύει για τη σύννοµη άσκηση των καθηκόντων του ειδικού σώµατος των 
µεσολαβητών και των διαιτητών. 
γ) Συντάσσει τους Κανονισµούς που προβλέπονται στα άρθρα 17 και 18 του Ν. 1876/90. 
δ) ∆ιαχειρίζεται την περιουσία και τους πόρους του Οργανισµού. 
ε) Εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισµό, απολογισµό και ισολογισµό του Οργανισµού. 
στ) Συνιστά επιτροπές από τα µέλη του ή και µε τη συµµετοχή άλλων προσώπων του 
δηµοσίου ή του ιδιωτικού τοµέα, για τη µελέτη και εισήγηση ειδικών θεµάτων.  
ζ) Προσλαµβάνει και απολύει το προσωπικό του Οργανισµού. 
η) Επιλέγει και διορίζει µε τριετή θητεία του µεσολαβητές και τους διαιτητές, επανακρίνει 
και ανανεώνει τη θητεία τους και του απολύει, µε βάση τους Κανονισµούς.  
θ) Εγκρίνει τη διενέργεια των αναγκαίων δαπανών. 
ι) Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο ή άλλο µέλος του ∆.Σ. για την εκτέλεση των αποφάσεών του. 
ια) Αποφασίζει για τα θέµατα που είναι αρµόδιο, από το νόµο και τους Κανονισµούς. 
2. Σε περίπτωση αµφιβολίας ως προς ορισµένη αρµοδιότητα µεταξύ των οργάνων του 
Οργανισµού, αρµόδιο θεωρείται το ∆.Σ. 
 

Άρθρο 18 
Αρµοδιότητες του Προέδρου του ∆.Σ. 

 
1) Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:  
α) Επιµελείται της εκτέλεσης των αποφάσεων του ∆.Σ. του Οργανισµού. 
β) Συγκαλεί σε συνεδρίαση το ∆.Σ. και εισάγει τα θέµατα που είναι για συζήτηση.  
γ) Παρακολουθεί και κατευθύνει τη λειτουργία του Οργανισµού, σύµφωνα και µε τις 
αποφάσεις του ∆.Σ. 
δ) Προΐσταται της Υπηρεσίας του Οργανισµού και εκδίδει τις πράξεις που αφορούν το 
προσωπικό τούτου, όπως ορίζεται στους Κανονισµούς.  
ε) Εγκρίνει την ενέργεια δαπανών και εκδίδει χρηµατικά εντάλµατα, σύµφωνα µε τους 
Κανονισµούς.  
ζ) Αποφασίζει για θέµατα έκτακτα και επείγοντα και υποβάλλει τις σχετικές αποφάσεις, για 
έγκριση στο ∆.Σ. µέσα σε ένα µήνα.  
η) Εκπροσωπεί τον Οργανισµό ενώπιον ∆ικαστηρίων, ∆ηµοσίων Αρχών και Ιδιωτικών 
προσώπων.  
θ) ∆ιορίζει πληρεξούσιους δικηγόρους.  
ι) Υπογράφει τα έγγραφα του Οργανισµού.  
κ) Αποφασίζει για τα θέµατα που είναι αρµόδιος από το Νόµο και τους Κανονισµούς. 
2) Το ∆.Σ. µπορεί να εγκρίνει τη µεταβίβαση αρµοδιοτήτων του Προέδρου, µετά από 
εισήγηση τούτου, σε άλλο µέλος του ∆.Σ. ή σε υπάλληλο που ασκεί καθήκοντα 
Προϊσταµένου στον Οργανισµό.  
 

Άρθρο 19 
∆ιεύθυνση του Οργανισµού 

 
1. Το ∆.Σ. του Οργανισµού είναι δυνατόν να ορίσει εκ των µελών του ή να προσλάβει 
στέλεχος ως ∆ιευθυντή του Ο.ΜΕ.∆., αναθέτοντας σε αυτόν τις διοικητικές και εκτελεστικές 
αρµοδιότητες του Οργανισµού. 



2. Επίσης, συµπληρωµατικά ή εναλλακτικά προς τον ∆ιευθυντή, είναι δυνατόν να ορίζεται 
ένα ή περισσότερα πρόσωπα εκ των µελών του ∆.Σ. ή εκ των υπαλλήλων του Οργανισµού 
ένας ή περισσότεροι ∆ιευθυντές, οι οποίοι βοηθούν και αναπληρώνουν τον ∆ιευθυντή.  
3. Τα προσόντα, η σχέση εργασίας, οι αποδοχές και όλα τα σχετικά για τη θέση του 
∆ιευθυντή και των Αναπληρωτών ∆ιευθυντών καθορίζονται µε απόφαση του ∆.Σ. του 
Οργανισµού.  
4. Ο ∆ιευθυντής και οι Αναπληρωτές ∆ιευθυντές προΐστανται των υπηρεσιών του 
Οργανισµού και έχουν τις αρµοδιότητες οι οποίες τους εκχωρούνται µε σχετική απόφαση του 
∆.Σ. 
5. Ο ∆ιευθυντής και οι Αναπληρωτές ∆ιευθυντές και αν ακόµη δεν είναι µέλη του ∆.Σ. του 
Οργανισµού µπορούν µε σχετική απόφαση του Α.Σ. να παρίστανται στις συνεδριάσεις αυτού, 
χωρίς ψήφο. 
 

Άρθρο 20 
Βασική Οργανωτική ∆οµή του Ο.ΜΕ.∆. 

 
1. Η οργανωτική δοµή και ειδικότερα το οργανόγραµµα του Οργανισµού καθορίζεται κάθε 
φορά µε απόφαση του ∆.Σ. 
2. Μέσα από την συνολική οργανωτική δοµή του Ο.ΜΕ.∆: εκπληρούνται οι λειτουργίες: 
(1) Γραµµατειακής Υποστήριξης του ∆.Σ. 
(2) Νοµικής υποστήριξης του Οργανισµού.  
(3) ∆ιοίκησης Προσωπικού.  
(4) Γραµµατειακής Υποστήριξης του Οργανισµού. 
(5) Υποστήριξης του έργου των Μεσολαβητών - ∆ιαιτητών.  
(6) Μηχανογράφησης - Αρχείου. 
(7) Εκπαίδευσης. 
(8) Μελετών. 
(9) Χρηµατοοικονοµικών. 
(10) Λογιστηρίου.  
(11) Οικονοµικού Ελέγχου.  
(12) Προµηθειών. 
(13) ∆ιοικητικής Μέριµνας.  
(14) Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης και ∆ηµοσίων Σχέσεων.  
(15) ∆ιεθνών Σχέσεων.  
3. Το ∆.Σ. του Οργανισµού µε απόφασή του µπορεί να προχωρήσει στην ίδρυση 
Περιφερειακών Γραφείων καθώς και παραρτήµατος του Ο.ΜΕ.∆. στην Θεσσαλονίκη.  
4. Στον Ο.ΜΕ.∆. συγκροτείται ενιαίο ειδικό Σώµα αποτελούµενο από τους Μεσολαβητές - 
διαιτητές. Το νοµικό καθεστώς των Μεσολαβητών - ∆ιαιτητών ως και του λοιπού 
προσωπικού του Οργανισµού ρυθµίζονται µε σχετικό Κανονισµό.  
 

Άρθρο 21 
Τελικές ∆ιατάξεις 

 
1) Είναι δυνατή η µερική ή στο σύνολο του τροποποίηση του παρόντα Κανονισµού, µε 
απόφαση του ∆.Σ. Στην περίπτωση της µερικής αναθεώρησης ή τροποποίησης του 
Κανονισµού αυτού επανεκδίδεται νέος σε ενιαίο κείµενο, που περιλαµβάνει και τις 
αναθεωρηµένες ή τροποποιηµένες διατάξεις. 
2) Είναι δυνατή η σταδιακή εφαρµογή του Κανονισµού αυτού, κατά την κρίση του ∆.Σ. η 
οποία όµως δεν µπορεί να υπερβεί τους έξι (6) µήνες.  
3) Η ισχύς του παρόντα Κανονισµού αρχίζει από την δηµοσίευση της σχετικής Υπουργικής 
απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.  
 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
 

Ο Πρόεδρος Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος 



(υπογραφή) (υπογραφή) 
 

 
Τα Μέλη 

(υπογραφές) 
 

 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 15 Μαΐου 1991 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΡΙΣΤ. ΚΑΛΑΝΤΖΑΚΟΣ 
 

 


